PREFEITURA

BA~RA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Ofício nº 272 /2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 05 de maio de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor:
Elton Melo MaJques
Vereador por. Barra do Garças.

Assunto: Solicitação de Pintura de Faixa de Pedestre na Avenida Atí/io Fontana.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-a cordialmente e em atenção a Indicação de n°140/2025,

informamos que a solicitação referente à pintura da faixa de pedestre na Avenida

Atílio Fontana, nas proximidades da Creche Dom Geralda, foram devidamente

concluídos pela equipe técnica do setor competente.

Agradecemos pela confiança em nossa Secretaria e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos. Certos de vossa compreensão,

renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

arques erreira
Secretário Municipal de ln raestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

------e ------------G-------------0 ------
(66) 3401-2480 inf.serv

@barradogarcas.mt.gov.br
Av. Cel. Antônio Cristina Cortês, s/nº

Jd. Maria Lúcia - Barra do Ciarças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO Nº140/202S

Autoria: Elton Melo Marques - PODEMOS

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços (SMIS) a
implantação de um quebra-molas e a pintura da faixa de pedestres na Avenida Atílio Fontana,
nas proximidades da Creche Dom Geralda.

Justifica-se esta Indicação pela necessidade de garantir a segurança das
crianças, pais, funcionários e demais pedestres que transitam diariamente na região. A alta
velocidade dos veículos na via representa um risco iminente de acidentes, especialmente
considerando o intenso fluxo de crianças e familiares que frequentam a creche.

A instalação de um quebra-molas contribuirá para a redução da velocidade dos
veículos, enquanto a revitalização da faixa de pedestres reforçará a segurança na travessia,
proporcionando mais organização no trânsito e prevenindo possíveis acidentes.

Dessa forma, solicita-se que sejam adotadas as providências cabíveis para a
execução dessas medidas com a devida urgência.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 19 de março de 2025.

EL TON MELO- :~~~~;LTON
ON:c-BR.~BrasU.ou-S.O.tanaQ

MARQUES:70 ;~~-==~ .. ,.,.,..... ..
-~_}t;t~~oocno;,

6546891 Tl, =~~~:'.'"'°
ELTON MELOMARQUES

Vereador PODEMOS
Primeiro Secretário da Câmara Municipal

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças -MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

r~ •"' ,-; '· . r •',,

- P REFEITURA

BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS ADM. 2025/2028

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: ___ _

O 01 Abertura de Rua/Patrolamento de rua sem pavimentação;

D 02 Encascalhamento de Rua sem pavimentação;

D 03 Fechamento de rua para eventos;

D 04 Galeria pluvial (escoamento de Água da Chuva);

D 05 Iluminação Pública (Barraluz) (troca de lâmpadas);

D 06 Limpeza de bueiro/boca de lobo;

D 07 Manutenção em estradas vicinais/rurais;

D 08 Manutenção em Pontes;

D 09 Manutenção tampa de bueiros/boca de lobo;

D 10 Quebra-molas (redutor de velocidade);

D 11 Sarjeta e Meio-fio (reparos);

--0' 12 Sinalização de trânsito (estacionamento, fa~ d_! pedestres); O {(
D 13 Tapa-buracos;

Responsável

! Ass.

(66) 3401-2480

Data ( >s· I ú 't de 202_2..

Barra do Garças/MT, 11 ) de.2..!i_ 202 5.

inf.serv
@barrado9arcas.mt.9ov.br

0
· Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Ciarças/MT